
Pod Brejlovským

Mokřady - ochrana a management http://www.mokrady.wbs.cz

V lokalitě  bylo nutné prov ést prořezáv ku dřev in za 
účelem prosv ě tlení mokřadů a nov ých tůní a také 
proto, aby v ůbec bylo možné tůně  v yhloubit. 

Podkladov á data © ČÚZK

Budov ání ně kolika tůní na degradov aných plochách bylo prov ádě no ručně . 
Část tůní je zčásti zastíně ných, v ě tšina v šak osluně ných, což kuňka 
v yžaduje. 

I nejv ě tší tůň na podporu kuňky, o v elikosti 90 m2, zde byla budov ána ručně . V zásadě  je lepší na takov outo v elikost tůně  
již použít bagr, ale pokud se do budov ání pustí v íce lidí, je i toto zv ládnutelné.

Vzhled části mokřadů před zahájením péče Pohled na stejnou plochu krátce po realizaci tůní, kosení a prořezáv kách

 

Ř adu let opuště né  mokřadní louky pod Velkým 
Brejlovským rybníkem postupně  zarůstaly 
dřevinami. V roce 2013 lokalitu získalo od vlastníka 
(mě stys Křižanov) do pé če sdružení Mokřady. Ve 
stejné m roce zde členové  sdružení realizovali i první 
opatření na podporu ohrožených druhů rostlin 
(vachta, ostřice dvoumužná) a živočichů (zejmé na 
kuňka ohnivá).  
 
Managementové  zásahy byly podpořeny z programu 
Obnovy přirozených funkcí krajiny. 

Kosení dlouhodobě  neudržov ané louky bylo prov edeno křv inořezem. Kosení 
bylo mozaikov ité – byly zde ponechány nepokosené části. Ponechání tzv. 
nedosečků je důležité zejména pro motýly, ale i pro další ohrožené živ očichy.


